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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá magnetickou levitací. V úvodní části popisuje

možnosti dosažení magnetické levitace a jejich fyzikální principy. Poté se zaměřuje na

elektromagnetickou levitaci s využitím optické závory. Následně je navržen, sestrojen

a kriticky zhodnocen funkční vzorek magnetického levitátoru na principu elektromagnetické

levitace.
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Abstract

The presented bachelor thesis deals with the magnetic levitation. Methods of magnetic

levitation and their physical principles are described. The thesis focuses on electromagnetic

levitation with the use of photocell. Functional sample of electromagnetic levitated system

with photocell is designed, built and evaluated after.
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Úvod

Tento projekt vznikl za účelem vytvoření funkčního modelu levitátoru tj. vytvořit

takové zařízení, které umožní levitaci (bezdotykovou manipulaci) malých, kovových objektů

jako např. matice, šroub, či mince. V současnosti se v praxi využívá řada způsobů magnetické

levitace, proto je v práci provedena rešerše aktuálního stavu této problematiky. Pro realizaci

navrhovaného zařízení byl zvolen elektromagnetický princip (EMS). Pro jeho realizaci je

zapotřebí elektromagnet, aby byly kovové předměty přitahovány, a takové zařízení, které

dokáže snímat polohu předmětu, předat tuto informaci, vyhodnotit a podle této informace

rozhodnout, jestli protékající proud do elektromagnetu zvýšit nebo naopak snížit. Ke

stabilizaci polohy předmětu ve vzduchu je potřeba využít zpětnou vazbu pomocí světelného

paprsku, jenž snímá polohu předmětu. Zařízení bude navrženo i s ohledem na design a

bezpečnost.
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Seznam symbolů a zkratek

µr [-]……............... Relativní permeablita

a [m.s
-2

]…….......... Akcelerace vlaku

B [T]….................. Magnetická indukce

C [F]…….............. Elektrická kapacita

cos φ [-]…….......... účiník

d [m.s
-2

]…….......... Deakcelerace vlaku

EDS……................ Elektrodynamická levitace

EMS……................ Elektromagnetická levitace

F [N]…...…............ Síla

f [Hz]…...….......... Frekvence

g [m.s
-2

]……......... Tíhové zrychlení

H [A.m
-1

]…............ Magnetická intenzita

ib [A]….................. Budící proud

L [H]……............... Indukčnost cívky

N [-]……................ Počet závitů buzení

R [Ω]…….............. Elektrický odpor

δ [m]…...…............ Vzduchová mezera

ϕ [Wb]……............ Magnetický tok
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Principy magnetické levitace

Levitaci můžeme chápat jako vznášení objektu za překonání gravitační sily. Hlavní

podmínkou stabilní levitace je dosažení rovnovážné polohy, kde součet všech sil působících

na objekt je nulový. V případě nesplnění tohoto předpokladu (tj. výsledná síla není nulová)

dojde k jeho zřícení. Je známo několik metod, jak dosáhnout levitace. V praxi se ale

především setkáme s magnetickou levitací. U magnetické levitace dosáhneme stabilní polohy

tělesa v prostoru bez kontaktu se zemí za pomoci magnetického pole. Magnetické levitace lze

dosáhnout více principy a o těchto principech si řekneme v následujících odstavcích. [1, 2]
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1.1 Levitace s permanentními magnety

Dva z několika možných způsobů jak využít odpudivé síly stejnojmenných pólů

permanentních magnetů jsou ilustrovány na obrázku 1.1. Takto lze realizovat např.

magneticky levitovaná ložiska. Ovšem toto zařízení nesplňuje přímo definici magnetické

levitace: ke stabilní poloze rotoru je nutné zajistit jeho polohu vodícími ložisky. Tím pádem

není splněna podmínka neexistence kontaktu s pevnou zemí [1, 2, 9, 11].

Obr. 1.1 Dva způsoby levitace pomocí permanentních magnetů [převzato z 2]
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1.2 Levitace s použitím diamagnetika

Vložením diamagnetického tělesa do nehomogenního pole bude těleso vypuzováno,

zatímco paramagnetické (feromagnetické) těleso je do pole vtahováno, jak je znázorněno na

obrázku 1.2.1. Při pozorování diamagnetického tělesa můžeme sledovat, že jestliže hmotnost

tělesa a vypuzovací (levitační) magnetická síla jsou v rovnováze, těleso bude ve stabilní

poloze. Běžně se vyskytující látky v přírodě jako uhlík nebo bizmut jsou jen slabě

diamagnetické (jejich relativní permeabilita µr je < 1), levitující síla je tudíž velmi slabá a zdá

se, že tento jev lze využít jen stěží v praxi.

Obr.1.2.1 Působení nehomogenního magnetické pole na váleček [převzato z 2]

a) z diamagnetika(µr = 0.25)

b) z nemagnetické látky (µr = 1)

c) z paramagnetické látky (µr = 5)

Mnohem větší levitující síla bude působit na supravodič, který se chování jako ideální

diamagnetikum (jeho µr se blíží nule). Je-li permanentní magnet zdrojem nehomogenního

magnetického pole, působí mezi ním a supravodičem odpudivá síla. Ovšem je-li permanentní

magnet volně uložen nad supravodičem, bude levitovat a jedná se o tzv. Meissnerův jev

znázorněný na obrázku 1.2.2. [1, 2, 9, 11].

Obr. 1.2.2 Levitace permanentní magnetu nad supravodičem (Meissnerův jev) [převzato z 2]
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 Fyzikální vysvětlení diamagnetismu supravodiče

V okamžiku vkládání supravodiče do časově proměnného magnetického pole je do

supravodiče se indukují vířivé proudy. Vířivé proudy působí trvale, neutlumí se ani nevymizí,

jelikož odpor supravodiče se blíží nule; svým magnetickým polem jsou v interakci s budícím

magnetickým polem. Je-li permanentní magnet zdrojem budícího pole, vznikne mezi

supravodičem a magnetem odpudivá síla. Magnetické pole vířivých proudů působí proti

magnetickému poli budícímu, takže indukce uvnitř supravodiče je B = µH → 0. [1, 2]
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1.3 Levitace transformační

Vložením elektricky vodivého tělesa do střídavého magnetického pole vybuzeného

cívkou, bude se v něm indukovat transformační napětí, které vyvolá vířivé proudy. Tyto

proudy jsou opět v interakci s magnetickým polem budící cívky a levitují svého nositele, tj.

vodivé těleso. Princip transformační levitace a její použití k levitaci indukčně roztaveného

kovu je znázorněn na obrázku 1.3.1. [1, 2, 9, 11].

Obr. 1.3.1 Dva způsoby levitace pomocí permanentních magnetů [převzato z 2]

Obr. 1.3.2 Transformační levitace měděného kotouče [převzato z 11]
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1.4 Elektrodynamická levitace - EDS

Elektrodynamická levitace – EDS (Electro-Dynamic Suspension), neboli levitace

odpuzováním (čili repulsivní typ levitace), je založen na odpuzování stejnosměrného

elektromagnetu od pohybujícího se vodivého pásu, jak je znázorněno na obrázku 1.4a. Plochá

obdélníková cívka je spojena s vozidlem a napájena stejnosměrným budícím proudem. Cívka

je uložena nad vodivým (hliníkovým) pásem. Nepohybuje-li se cívka vůči pásu, stejnosměrné

magnetické pole cívky proniká do vodivého pásu, což má za následek nulové síly mezi pásem

a cívkou. Naopak pohybuje-li se cívka vůči pásu, v pásu se indukují vířivé proudy, jejichž

magnetické pole je v interakci s magnetickým polem budící cívky. Na cívku působí síla o

dvou složkách: jedna odpuzuje cívku od pásu a způsobuje její levitaci, zatímco druhá složka

síly brzdí pohyb cívky a musí být překonána zařízením, které cívce dodává pohyb. V tomto

případě pohonem vozidla, v němž je uložena cívka. Magnetické pole vířivých proudů působí

proti magnetickému poli cívky, což znamená, že v pásu je magnetické pole velmi slabé,

znázorněno obrázkem 1.4b.

Obr. 1.4.1 EDS [převzato z 2]

a) Pohybující se supravodivý magnet nad vodivým pásem

b) Magnetické pole pohybujícího se supravodivého magnetu
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Aby byla levitační síla dostatečně velká (např. při použití u dopravních systémů

s pasažéry), musí cívka indukovat extrémně silné magnetické pole. Toho dosáhneme za

podmínek, že je cívka ze supravodiče a protéká jí extrémně velký budící proud. [1, 2, 9, 11].

Obr. 1.4.2 Jiné znázornění cívek v systému EDS [převzato z 11]
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1.5 Elektromagnetická levitace - EMS

Elektromagnetická levitace – EMS (Electro-Magnetic Suspension), neboli levitace


[…]


předmět; Agros2D

Z modelu je patrno, že za předpokladu 𝛿 = 0,01 𝑚, Ib = 2 A bude třeba N = 1200. Výsledná

síla za těchto podmínek je F = 2.856 N, což je dostačující i pro těžší předměty. Na základě

výsledků simulace byla ručně vyrobena solenoidní cívka s feromagnetickým jádrem s

N = 1200 závity z měděného lakovaného drátu a průměru 0,5mm.

Návrh magnetického levitátoru Aleš Bubílek 2015

38

3 Konstrukce a verifikace levitátoru

3.1 Základna

Vyrobena ze smrkového dřeva, obdélníkových průřezů. Konstrukce přístroje byla zvolena

z dřevěných profilů pro jejich snadnou dostupnost a celkem robustní konstrukci. Umožňuje

zamaskovat vodiče do profilů a příjemný estetický vzhled. Konstrukce je slepena a

začepována, povrchově upravena syntetickým bezbarvým lakem.

Základna přístroje spočívá na třech bodech, aby bylo dosaženo stabilní polohy při

práci přístroje.

Obr. 3.1 – Základna
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3.2 Stojany

Vyrobeny ze smrkového dřeva, obdélníkových průřezů. Využito pro umístění

elektromagnetu a stínění.

3.3 Stínění optické části

Vyrobeny ze smrkového dřeva, ve tvaru kuželů. Aby nedocházelo k rušení správného

světelného paprsku, je optická závora zastíněna pomocí dřevěných kuželů tak, aby se vnější

optické vlivy eliminovaly. Stínící kužely jsou ke stojanům přilepeny, tudíž se jedná o

nerozebíratelný spoj.

Obr. 3.3 – Stínění diod
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3.4 Zhodnocení funkčnosti, výhody, nevýhody navrženého levitátoru

Navržené zařízení je plně funkční, je schopno levitovat objekty v rozsahu hmotností

m = 0 ~ 200±50 g. Variability bylo dosaženo pomocí potenciometru vyvedeného na základní

desku, kdy se správným manipulováním nastaví vhodná úroveň pro daný předmět.

Levitátor je osazen vypínačem, světelně signalizuje aktuální stav pomocí LED diody.

Pro napájení je využito síťového napětí.

Zařízení bylo navrženo s ohledem na ochranu levitujících předmětů před pádem, ať už z

důvodu výpadku napájení, či manuálního vypnutí levitátoru. Zachytávání padajících předmětů

je vyřešeno ve dvou krocích. Pro utlumení dopadu je na základně umístěna molitanová pěna a

jako zábrana proti vypadnutí levitujících součástek je konstrukce navržena tak, aby její

zvýšené okraje případnému vypadnutí zabránily.

Mezi nevýhody patří hlavně nedostatečné chlazení budicí cívky a použitého

tranzistoru. Cívka by při trvalém provozu odebírá přibližně 18W, ve vinutí vznikají Joulovy

ztráty a dochází k oteplení elektromagnetu. Tranzistor je vybaven pasivním chladičem, který

ho při dlouhodobém provozu nezvládá uchladit. Tyto nevýhody by bylo možné vyřešit

přidáním aktivního chlazení, např. pomocí ventilátoru.

Další nevýhodou je již zmíněný rozsah hmotností předmětů daný výběrem budicího

elektromagnetu. Levitace těžších předmětů by bylo možné dosáhnout odlišnou konstrukcí

zařízení, volbou silnějšího elektromagnetu a příslušné elektroniky.

Návrh magnetického levitátoru Aleš Bubílek 2015

41

Obr. 3.4.1 – Hotové zařízení
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Obr. 3.4.1 – Levitátor potvrzující svojí funkci levitací šroubu M80
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4 Závěr
Magnetická levitace nachází řadu využití v praxi, od hraček pro děti až po magneticky

levitované superexpresy. Na základě znalostí získaných studiem na Fakultě elektrotechnické

Západočeské univerzity v Plzni a nastudováním problematiky magnetické levitace jsem

navrhl a realizoval magnetický levitátor na principu EMS. Navržené zařízení je plně funkční

a demonstruje aplikaci principu EMS včetně jeho výhod i nevýhod. EMS se jeví jako ideální

princip pro dosažení levitace menších předmětů nízkých hmotností, pro levitaci těžkých

objektů by bylo zapotřebí obrovského výkony a značných finančních prostředků. Z tohoto

důvodu se její využití jeví výhodným v hračkách a demonstračních zařízeních, nicméně ani

značné finanční prostředky nejsou překážkou pro využití EMS v dopravě, konkrétně

v Německu funguje systém zvaný Transrapid. Vozidlo je obepnuto nosníkem, který je pomocí

Vlaky tohoto systému dosahují až 500 km.h
-1

Vozidlo obepíná nosník, na němž je na spodní

straně umístěné trojfázové vinutí tvořící stator elektromagnetického pohonu. Na podvozku

vlaku se nachází magnety, které fungují jako rotor. Po vpuštění trojfázového proudu do vinutí

jsou tyto magnety přitahovány elektromagnetickou silou, tudíž se vozidlo nadzvedne a je

přitahováno a pohybuje se ve zvoleném směru.
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Příloha A - Seznam součástek

Součástky na deskách plošných spojů

Součástka: Hodnota: Popis:

C5 4μ7F Elektrolytický kondenzátor, 50V, diskový, 5mm

C6 1nF Keramický kondenzátor, 50V, diskový, 5mm

R6 180Ω Metalický rezistor

R8 22kΩ Metalický rezistor

R9 22Ω Metalický rezistor

R10 5.6Ω Metalický rezistor

D2 / Infra LED dioda

Q2 BP109 Fototranzistor

D1 BA159 Dioda

Q1 IRF540 Tranzistor

DIP8 1458 Operační zesilovač

X1 500kΩ Potenciometr

V1 12V; 2A Zdroj

E / Elektromagnet

D3 / LED dioda