Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh magnetického levitátoru
Student: Aleš BUBÍLEK Std. číslo: E11B0191P
Oponent: Ing. Roman Hamar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 21
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce studenta Aleše Bubílky se zabývá návrhem magnetického levitátoru. Autor nejprve věnoval pozornost jednotlivým principům magnetické levitace a jejich uplatnění v praxi, poté uvedl návrh magnetického levitátoru na principu EMS, nakonec magnetický levitátor vyrobil a popsal jednotlivé kroky realizace návrhu. Závěrem je studentem zhodnocena funkčnost, výhody a nevýhody vyrobeného levitátoru.

Po formální stránce lze autorovi bakalářské práce vytknout častý výskyt špatně zakončených slov; například v Závěru: "obrovského výkonu". V Závěru se také vyskytuje nedokončená věta. Autor nerozlišuje význam slov "budící" a "budící". Místo odborných termínů rezistor, kapacitor a induktor autor občas v textu používá slova odpor, kondenzátor a cívka. Název obrázku 1.3.1 na str. 14 neodpovídá skutečnosti a je identický s obrázkem 1.1. Ve výpisu literatury je dvakrát pořadové číslo 10.

Po obsahové stránce nemohu souhlasit s tvrzením, že výhodou elektrolytického kondenzátoru je, cituji: "... vysoká měrná kapacita a schopnost snést velmi nízké napětí". Tento nesmysl pochází z Wikipedie, kterou autor v citacích neuvedl. V kapitole 2.2 autor neuvedl, zda schéma zapojení odněkud převzal nebo jej sám vymyslel. U návrhu elektromagnetu v kapitole 2.6 postrádám výsledné rozměry a na základě čeho byly rozměry elektromagnetu zvoleny. V neposlední řadě je neobvyklé, že autor ve své práci nevyjádřil nikomu poděkování.

Vyroběný magnetický levitátor, který je v bakalářské práci doložen fotodokumentací, je po estetické stránce velmi pěkný. Výborně byl vyřešen problém pádu levitovaných těles po deaktivaci levitátoru.

Student Aleš Bubílek splnil body zadání, a i přes výše uvedené připomínky, doporučuji bakalářkou práci k obhajobě a hodnotím stupněm velmi dobře.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaký je rozdíl mezi měrnou kapacitou a kapacitou? V jakých jednotkách se tyto veličiny uvádějí?
- 2) Jakým způsobem jste navrhl rozměry elektromagnetu? Uveďte výsledné hodnoty.
- 3) Je schéma zapojení na str. 27 převzaté nebo jste jej vymyslel sám?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 12.6.2015

.....
podpis oponenta práce